
TURINYS
AŠ GYVENU LIETUVOJE
Lietuvos vardo kilmė                              8
Lietuva pasaulio žemėlapyje                    10
Lietuvos kaimynai                                 12
Jūros kvapas – iš Vakarų                         14

MANO KRAŠTAS
Lietuvos kraštovaizdis                            18
Upės ir upeliai Lietuvoje                        20
Mūsų šalies ežerai                                 22
Čia ošia miškai ir girios                           24
Paslaptingosios pelkės                            26

MANO VALSTYBĖ
Valstybės valdymas                              30
Trispalvė Lietuvos vėliava                       32
Mūsų šalies herbas                               34
Mūsų valstybės himnas                         36
Lietuvos kariuomenė                             38
Svarbiausias šalies miestas                               40
Valstybės šventės                                 42

KAI MŪSŲ DAR NEBUVO
Pirmieji Lietuvos gyventojai                    46
Pilys ir piliakalniai                                 48
Lietuvos valstybės įkūrimas                    50
Žymiausi LDK valdovai                          52
Senieji dievai                                        54

KAIP GYVENO LIETUVIAI
Tradiciniai amatai                                  58
Namų puošyba                                    60
Žmonių pagalbininkai – arkliai                  62
Žmonių ir bičių draugystė                       64
Žalčiai ir gandrai                                  66
Kalendorinės šventės                             68



ETNOGRAFINIAI REGIONAI
Lietuvos dalys                                     72
Tarmės                                               74
Tautiniai drabužiai                                 76
Senosios lietuvių sodybos                       78
Valgių įvairovė                                    80

LIETUVOS GAMTA
Orai Lietuvoje                                     84
Miškų gyventojai                                 86
Vandens gyvūnija                                 88
Pievų gyventojai                                  90
Augalų įvairovė                                   92
Vaistiniai augalai                                  94
Gamtos gėrybės                                   96

KAIP GYVENAME ŠIANDIEN
Miestai ir kaimai                                 100
Kitų tautybių žmonės Lietuvoje              102
Literatūra                                          104
Teatras                                             106
Sportas                                             108

LIETUVA IR PASAULIS
Baltijos šalys                                       112
Europos Sąjunga ir NATO                      114
Lietuvos vardas pasaulyje                       116

KAKĖ MAKĖ KVIEČIA
Apžiūrėkime bažnyčias!                        120
Užsukime į dvarus!                              122
Ilsėkimės kurortuose!                           124
Užkopkime kuo aukščiau!                     126
Aplankykime muziejus!                        128
Dalyvaukime renginiuose!                     130





AŠ GYVENU 
LIETUVOJE



8

lietuvos vardo kilmė
KAI GIMSTA ŽMOGUS, TĖVAI 
JAM IŠRENKA VARDĄ  
VALSTYBĖS, ŠALYS IRGI TURI 
VARDUS  MŪSŲ GIMTINĘ 
PROTĖVIAI PAVADINO SKAMBIU 
IR ŠVELNIU VARDU – LIETUVA 

Iš kur kilęs žodis 
Lietuva? Niekas 
to tiksliai nežino  
Mokslininkai 
pateikia kelias 
versijas 

Gimtinė – vieta, 
kurioje gimei 

Protėviai – kartos, 
gyvenusios prieš daug 

daug metų 

Lietuvos vardas pirmą 
kartą buvo paminėtas 

1009 metais.

AŠ
 G

YV
EN

U
 L

IE
TU

VO
JE



9

Vieni teigia, kad 
Lietuvos vardas kilęs iš 
keltiško žodžio Litavia  
Tai reiškia „pakrančių 
šalis“ 

Kiti pateikia versiją, kad 
lietuviai – tai labai seniai iš 
Italijos pasitraukusi gentis  

Jie save vadino litalais 

Dar kiti mano, kad 
žodis Lietuva kilo 
nuo Lietavos upelio 
pavadinimo 

Dalis mokslininkų Lietuvos vardą 
sieja su žodžiu lieti 

Gal todėl, 
kad čia dažnai lietūs 
lyja? Taigi išeitų, 
kad Lietuva – 
lietaus šalis 



10

lietuva pasaulio  
               žemėlapyje

PAŽIŪRĖK, KOKS DIDELIS 
MŪSŲ PASAULIS IR KOKIA 
MAŽYTĖ MŪSŲ LIETUVA! 
SURASK JĄ ŽEMĖLAPYJE 

Pasaulio žemėlapis vaizduoja 
daug kartų sumažintą 

Žemės paviršių 

Palyginkime ją su 
didžiausia pasaulio 

valstybe Rusija ir 
mažiausia pasaulio 
valstybe Vatikanu 

Lietuva yra 
Europos žemyne 

Mūsų šalis įsikūrusi 
prie Baltijos jūros 

Lietuva, palyginus su kitomis 
šalimis, yra nedidelė 

Pagal dydį Lietuva panaši 
į Airiją ir Latviją 

AŠ
 G

YV
EN

U
 L

IE
TU

VO
JE



11

Lietuva įsikūrusi 
Europos viduryje.

               Jei savo 
smėlio dėžėje 
iškasčiau tunelį 
kiauriai Žemės 
rutulį, atsidurčiau 
Naujojoje 
Zelandijoje!

europos 
geografinis centras

lietuvos vaizdas iš kosmoso


